附件1：

徐州工业职业技术学院

2019年生源地信用助学贷款还款指南

为帮助大家了解生源地信用助学贷款还款政策，现将有关政策公告如下：
一、贷款期限与还款压力的关系
国家政策规定，助学贷款的期限为学制加13年，最长不超过20年，在校学生应该是继续读书的年数加13年。贷款期限与还款压力的关系是：贷款期限越长，毕业后还款压力越小；贷款期限越短，毕业后还款压力越大。
二、正常还款
正常还款是指按生源地信用助学贷款合同约定的时间和金额归还贷款本金和利息，是贷款学生必须履行的基本法律责任和义务。具体有如下要求：
1、开始计算利息时间：自毕业当年的9月1日起，开始由贷款学生自行负担利息。在读期间的利息由国家财政承担。
2、开始分年度还本金的时间：贷款学生毕业后仍然拥有三年的宽限期，毕业当年、毕业第二年、毕业第三年只还利息。从毕业第四年开始，分年度平均返还本金。
3、每年的年度自付本息任务时间：还款期内，每年只有一次年度自付本息任务，即从11月初开始，12月20日结束。还清的最后一年是从9月1日开始，9月20日结束。
4、每笔合同的本金还款年数=贷款期限-（贷款后在校读书年数+该笔贷款毕业后的宽限期-1），2015年7月15日以后，每笔助学贷款合同毕业后享受3年的宽限期。
5、每笔合同开始还本金后每年应还本金数=该笔合同贷款金额÷该笔合同的本金还款年数。
6、每年的年度自付利息=贷款余额×年利率×年内贷款天数÷360。宽限期内贷款余额为贷款总金额；开始返还本金后，贷款余额为每笔合同剩余贷款金额总和。毕业当年还息天数为111天，其余每年为365天。
7、助学贷款年利率：国家开发银行属非赢利性政策性银行，助学贷款年利率依据国家政策确定，贷款学生总是享受最低年利率，且逐年降低，2016年的年利率为4.9%。
8、还款渠道：如果应还金额较小，直接将应还金额足额充至你的合同支付宝即可；如果应还金额较大，既可采用其他经常使用的支付宝为合同支付宝主动还贷（具体方法可以百度）；还可持一张充足的银行卡到县（区）教育局学生资助管理中心或校大学生资助管理中心刷POS机还款。
9、逾期责任：还款期内，每年12月20日结束。如果贷款学生在规定时间内未完成任务，除征收贷款学生逾期利息罚息和督促其尽快完成任务外，贷款学生个人的征信还会受到严重影响，直至逾期者完成当年年度自付本息任务起，5年内无法房贷、车贷、办理公务卡和信用卡，也不能在任何银行办理贷款业务。
三、提前还款小常识
国家政策只要求贷款学生按合同规定履行基本的法律义务和责任，如果贷款学生家庭经济条件允许，且有提前还款的能力和需要，贷款学生可以随时申请提前还款，具体有如下一些要求和常识：
1、申请提前还款操作：提前还款属于非正常还款，贷款学生必须登陆个人在线平台申请，也可以联系生源地学生资助管理中心工作人员帮助申请，此操作无需审批，申请即通过。
2、提前还款金额要求：申请金额必须是大于500元且为100元的整数倍。
3、提前还款时间要求：每月10号前申请，利息计算到当月的20号，当月20号前必须充足合同支付宝；每月10号后申请，利息计算到下月的20号，下月20号前必须充足合同支付宝。

4、无息还款优惠政策：如果贷款学生家庭经济条件允许，最迟在毕业当年8月15日前申请一次性还清，最迟8月20日充足合同支付宝，就能真正实现无利息偿还助学贷款的优惠政策。
5、温馨提示：如果申请了提前还款但未完成也没有关系，不会影响贷款学生的征信，只是下一次有提前还款需要时必须重新申请。
四、其他特殊情况的解决办法
如果贷款学生毕业后继续升学，或者在读期间因参军、休学等特殊原因影响正常毕业，则必须在默认毕业当年8月初完成就学信息更改操作，否则会从毕业当年9月1日起自动计算贷款学生的利息。更改就学信息的具体要求是：持新的录取通知书、贷款学生身份证及其他相关证明材料，亲自到当年申请贷款的学生资助管理中心现场申请更改，更改成功后方能继续享受国家财政贴息和继续贷款读书。如果贷款学生终止学业（自动退学、开除学籍等），则必须于终止学业后尽快主动还清贷款。